西政教督办发〔2021〕5号

西吉县人民政府教育督导委员会办公室
关于开展全县教育系统安全工作大督查的通知

各乡镇人民政府、各中小学校（园）：
为贯彻落实全国和全区安全工作会议精神，督促各学校压实安全工作责任，强化安全防范措施，营造安全稳定的校园环境，以优异成绩迎接建党100周年，根据《自治区教育督导委员会办公室关于开展全区教育系统安全工作大督查的通知》（宁政教督办[2021]8号）文件要求，县政府教育督导委员会决定对全县教育系统安全工作进行一次全面督导检查，现将有关事项通知如下。
一、督查目的

认真贯彻落实全国和全区安全生产电视电话会议精神，组织全县上下围绕学校安全专项整治三年行动规划和意识形态责任

制，坚持底线思维，坚持问题导向，通过对各级各类学校和培训机构安全工作进行拉网式、全领域、全口径、全覆盖大督查大排查大整治，细致摸排问题，强化整改措施，逐项整治销号，严格落实“一岗双责”，层层压实安全责任，织牢学校安全防护网，确保校园安全稳定，营造安全稳定的良好环境。
二、督查内容
    按照自治区文件要求，本次督查主要围绕5大类19项内容开展。（具体内容见附件2）
三、督查时间和方式
督查时间：4月1日至4月12日。按照学校自查整治、责任督学常规督导和县级实地督查相结合的方式开展。
（一）学校自查整治。各学校对照督查内容进行认真自查，梳理问题，制定措施，明确时限，压实责任，对账销号，确保所有问题如期并逐一整改到位。
（二）责任督学常规督导。由责任区组长负责，组织责任督学以本次安全大督查为四月份常规督导的主题，依据县级督导内容对各自督导单位的校园安全工作进行常规挂牌督导，发现问题，及时反馈学校（园），限时整改，并适时进行督导回头看。督导结束后撰写督导报告于本月底上报督导室。
（三）实地督查。教育体育局将组成5个督导组，由局领导带队，并抽调公安、卫健、消防和市场监管等部门熟悉学校安全工作的人员深入各校进行实地督查。实地督查结束后，各组写出督查报告，县政府教育督导委员会办公室汇总形成县级自查报告报自治区教育督导委员会办公室。
四、工作要求
一要高度重视。开展全县校园安全工作大督查，是落实自治区党委、政府关于安全生产工作部署要求的具体行动，是强化安全意识，压实安全责任，排查风险隐患，堵塞安全漏洞，确保校园安全稳定的重要举措。自治区督导委员会办公室也将在近期对县域校园安全管理各项工作进行大督查，各学校（园）要高度重视，校（园）长负总责，召开紧急专题会议，组织骨干力量，深入开展校园安全工作大排除大治理，切实把各项工作抓实抓细抓到位，杜绝应付差事、走过场。
二要严密组织。各学校（园）要对照督导检查的内容，重在查找问题、排除隐患、督促落实。学校自查工作要覆盖所有学校（包括教学点）、幼儿园和培训机构。
三要坚决整改。各学校（园）要对照校园安全专项整治三年行动计划，坚持突出重点与全面覆盖相结合，坚持问题整改与系统治理相结合，切实把专项督导过程转变为解决问题、建章立制、堵塞漏洞的过程。要深入排查各种隐患，加强重点部位管控，最大限度地消除影响安全的风险因素和死角、盲区。严格落实值班值守和信息报告制度，坚决杜绝迟报、漏报、谎报、瞒报，牢牢守住安全工作的最后一道防线。对安全隐患整改不力、主体责任落实不好导致发生事故的依法依纪严肃追责。县督查组认真汇总填写问题清单（见附件3）。

联系人：张鹏峰  0954－3013433、15809649386
        范志奇  0954—3019045、13895148555

附件：1.西吉县教育系统安全大督查人员分组名单
2.督查重点内容
3.问题清单及整改措施

西吉县人民政府教育督导委员会办公室
                             2021年4月1日

附件1
 西吉县教育系统安全大督查人员分组名单
第一组
组  长：王自元
副组长：单志成
成   员：张文静（公安） 张丁丁（市场监管）  赵 虎（消防大队）
杨正才       王晓龙　         王 力
学  校：西吉中学、西吉回中、西吉七中、西吉六小、西吉回小、袁河中学、西吉县特教学校、吉强镇中心小学、西吉二幼、新营中学、新营乡中心小学、火石寨乡九年一贯制学校
第二组
组  长：陈海君
副组长：张玉良
成   员：康彦彪（公安） 张毅（卫健）连彦伟（消防大队）
路明刚         赵  龑      王  刚
学  校: 西吉职中、西吉三中、西吉二小、西吉一幼、西吉三幼、西吉六幼、什字中学、什字乡中心小学、兴平中学、兴平乡中心小学、西滩乡中心小学、王民乡九年一贯制学校
第三组
组  长：马学红
副组长：韩岁利
成  员：刘建奇（公安） 李向昊（卫健） 王飞五(消防大队)
郭怀宝        王宗义        田  宁
学  校:实验中学、西吉一小、西吉四幼、平峰中学、平峰镇中心小学、震湖中学、震湖乡中心小学、田坪中学、田坪乡中心小学、马建乡九年一贯制学校、三合中学、红耀乡九年一贯制学校
第四组
组  长：伏彦林
副组长：张鹏峰
成  员：王 功（公安） 姚旭军（市场监管） 房龙（消防大队）
马　坚      陈  鸿         李发海
学  校：西吉二中、西吉三小、西吉五幼、硝河乡九年一贯制学校、将台中学、将台堡镇中心小学、马莲中学、马莲中心小学、兴隆中学、兴隆镇中心小学、玉桥九年一贯制学校、将台欣雨培训机构
第五组
组  长：郭文佺
副组长：张建东
成  员：马宝明（公安）  张娟宁（消防大队）  伏建军
范志奇           马力伟             宋明岳
学  校: 西吉六中、偏城中学、偏城乡中心小学、下堡九年一贯制学校、沙沟中学、沙沟乡中心小学、白崖乡九年一贯制学校、县城各民办幼儿园、民办培训机构

附件2
督查重点内容
1、 校园安全专项整治三年行动落实情况
（一）校园消防安全
是否全面排查校园消防安全隐患，完善日常巡查制度，落实消防安全责任制；是否全面排查清理消防通道并按标准设置标志设施；是否定期检查消防设施和器材配置并保持完好有效；是否强化校园消防安全防控，集中解决学校建筑未设置消防栓、消防管网供水不足等历史遗留问题；是否按要求组织开展消防演练和应急疏散演练；是否开展学校消防安全标准化建设，打造消防安全示范校；列为消防重点单位的学校是否按要求加强学校应急灭火力量和微型消防站建设，提高学校应对火灾的能力。
（二）危险化学品安全
是否加强危险化学品管理，全面排查危险化学品安全隐患，建立危险化学品“一图一表”，完善管理台账；是否认真分析评估各类危险化学品购买、储存、使用、运输和废弃处置等环节安全风险，建立安全风险分布档案；是否建立学校、院系、实验室三级管理责任体系，明确监控风险点及防控措施，跟踪监管落实到人；是否加强学校实验室等重点危化品区域管理，按标准配齐消防、监控等安全设施及个人防护器材；是否加强实验室师生、危险化学品管理人员的安全教育培训，提升安全意识和安全技能。
（三）校车及校园周边交通安全
是否建全校车安全管理制度，制定校车服务方案，校车管理机构及协调工作机制是否健全；是否对辖区校车隐患进行排查整治，是否存在使用拼装车、报废车、未取得校车使用许可车辆接送学生，以及未取得校车驾驶资格人员驾驶校车、超速、超员、不按许可路线行驶等违法行为；是否按照要求设置校车站点，校车运营是否按照要求落实各项安全管理制度；是否建立校车安全监督举报制度，向社会公布举报电话；是否加强校园出入管理，学校门口道路设置硬质隔离设施、警示牌、减震带，上下学期间开展交通疏导、设置“护学岗”情况，制定校园内行车管理力度。
2、 学校“三防”建设落实情况
是否认真落实校园安全防范建设三年行动计划，逐校摸排安防设施建设的短板和缺口，采取针对性工作举措，确保专职保安员、封闭化管理、一键式紧急报警和视频监控装置配备年度工作任务100%达标。是否实现封闭化管理；是否加强安全保卫工作队伍建设，按标准配备专职保安员，配齐必要的安全防护、应急处置装备；校园是否安装一键式报警设备、重点部位安装视频监控，并与公安机关联网。是否强化学校门卫值守和内部巡查制度，加大重点时段和关键部位监管力度，严防无关人员和非教学用易燃易爆物品、有毒物品、动物、管制器具等危险物品进入校园。
三、校园安全管理情况
（一）校舍隐患排查情况
是否建立中小学校舍安全年检制度，定期对校舍进行安全隐患排查，并将排查信息录入全国中小学校校舍信息管理系统，消除所有D级危房。是否建立高校危旧房屋排查整治台账，及时维修、改造和加固，对D级危房是否及时封存并落实拆除措施。
（二）食堂食品安全管理
是否落实“食品药品安全区”创建中的学校食品安全工作任务，压实学校食品安全主体责任；是否开展学校食品安全专项检查，排查食堂食品采购环节、运输环节、储存环节、加工环节食品安全风险隐患；是否落实校园食品安全守护行动，落实学校食堂管理、大宗食品公开招标、集中定点采购等制度，推进“互联网+明厨亮灶”建设，年内实现全覆盖目标；是否开展食品安全和制止餐饮浪费宣传教育。
（三）安全教育情况
是否利用开学初对学生集中开展安全教育，是否突出防溺水、交通安全、消防安全等安全教育重点，是否定期组织学生开展应急疏散演练。是否严防溺水事故，坚决避免群体性溺水事故。高校是否做好新生心理健康状况普查和心理危机排查工作，对心理危机事件做到早发现、早干预。寄宿制校园是否设专职宿舍管理员，校园安全管理制度是否完善。
（四）校园疫情防控情况
是否严格落实教育部、国家卫生健康委《高等院校、中小学校、托幼机构春季学期新冠肺炎疫情防控技术方案》要求，落实学校常态化疫情防控措施。是否继续落实“医教联合体”工作机制，定期指导学校卫生工作，开展疫情防控政策宣传、健康知识和技能培训。
四、校园欺凌和暴力治理情况
[bookmark: _GoBack]是否集中对学生开展以校园欺凌治理为主题的专题教育，是否建立学校安全风险预防、管控与处置制度和工作机制，是否严格落实性侵未成年人案件强制报告制度，制定完善安全预警快速反应和联动处置机制，形成防治学生欺凌和暴力的工作合力。是掌握校园及周边各类重点人员信息、动向，协助做好涉校涉生矛盾纠纷化解工作，严防其在校园及周边实施极端暴力犯罪或肇事肇祸。
五、意识形态安全情况
1.贯彻落实中央和自治区党委关于意识形态工作的决策部署和指示精神情况。
2.推动思想政治工作改革发展情况。
3.加强对意识形态工作领导的情况。
4.建立意识形态领域舆情分析研判制度情况。
5.加强对各类意识形态阵地的管理情况。
6.铸牢师生中华民族共同体意识落实情况。
7.牢牢掌握意识形态主导权情况。
8.教材教辅图书资料排查落实情况。
9.加强师生管理教育情况。
10.解决意识形态领域问题的情况。

附件3
问题清单及整改措施
	序号
	单位
	存在的问题
	整改措施

- 2 -

- 12 -

- 2 -

- 2 -